- 1 -

平成２９年５月１６日

各 位
会 社 名 山 下 医 科 器 械 株 式 会 社
代表者氏名 代表取締役社長 山下 尚登
（コード番号：3022 東証第一部）
問 合 せ 先 取締役執行役員 管理本部長

伊藤 秀憲
（ＴＥＬ 092-726-8200）

株式会社トムスの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 5 月 16 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社トムス（以下、

「トムス」といいます。）の発行済株式総数の 100％を取得し、子会社化することを決議いたしま

したので、お知らせいたします。

１．株式の取得の目的

トムスは、「Total Medical Service」という企業理念の基に、絶えず最先端の医療に目を向け、

現場に合った機器の提案・供給、およびメンテナンスを通じて社会貢献されております。
透析分野に強みを持つトムスを当社のパートナーとして迎え、当社グループの中核事業の一角

を担っていただき、更なる医療機関の多様で専門的なニーズにお応えしていきたいと考えており

ます。
今後は、両社で掲げる「トータルメディカル」をキーワードとし、共にグループ経営の発展を

目指し、お客様第一の精神の基、更なる各事業の発展に努めていきたいと考えております。

２．異動する子会社の概要

（１） 名称 株式会社トムス

（２） 所在地 広島県廿日市市阿品四丁目 24 番 31 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 中村 正則

（４） 事業内容 医療サービスのトータルな支援

・医療機器・器具の販売

・診断機器の販売

・各種機器のメンテナンス

・病院、医院における経営コンサルタント業

（５） 資本金 1,000 万円

（６） 設立年月日 1987 年(昭和 62 年)12 月

（７） 大株主及び持株比率 中村正則        40.0%

中村多鶴子       11.0%

その他個人株主 13 名   49.0%

- 2 -

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 上場会社は当該会社から、医療機器の仕入れおよ

び販売を行っております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 26 年 5 月期 平成 27 年 5 月期 平成 28 年 5 月期

純資産 712 百万円 770 百万円 778 百万円

総資産 1,798 百万円 1,690 百万円 1,891 百万円

売上高 2,943 百万円 2,684 百万円 3,018 百万円

営業利益 57 百万円 ▲1 百万円 15 百万円
経常利益 84 百万円 46 百万円 36 百万円
当期純利益 52 百万円 38 百万円 22 百万円

３．株式取得の相手先の概要
（１） 氏名 中村 正則、中村多鶴子
（２） 住所 広島県廿日市市
（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人

的関係・取引関係はございません。
※その他個人株主 13 名からも株式を取得し、本件株式取得後の当社持分比率は 100%となり

ます。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況
（１） 異動前の所有株式数 0 株（議決権所有割合 0％）
（２） 取得株式数 200 株（議決権の数 200 個）
（３） 取得価額 株式取得価額            920 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）    15 百万円
合計（概算額）           935 百万円

第三者によるデューデリジェンス結果に基づき DCF 法等

にて評価した金額で、取得価額を決定しました。
（４） 異動後の所有株式数 200 株（議決権所有割合 100％）

５．日 程
（１） 取締役会決議日 平成 29 年 5 月 16 日
（２） 契約締結日 平成 29 年 5 月 16 日
（３） 株式取得実行日 平成 29 年 6 月  1 日（予定）

- 3 -

６．新経営体制について

平成 29 年 6 月 1 日開催予定のトムスの臨時株主総会にて、取締役会非設置会社から取締役

会設置会社（監査役設置会社）とする機関変更の決議を予定です。また、同社の現代表取締

役社長である中村正則氏は取締役を退任し、同社の取締役でない会長として就任予定であり、

新たな代表取締役社長には吉野敏彦氏が平成 29 年 6 月 1 日付で就任する予定です。新経営

体制については、以下のとおりの陣容を予定しております。

７．今後の見通し
当社グループの平成 29 年 5 月期の業績に与える影響は軽微ではありますが、今後、新たに業

績に重要な影響を及ぼす開示すべき事項が発生した場合は、速やかに開示いたします。

以上

役職名 氏名
代表取締役 社長 吉野 敏彦 （新任）
取締役 半田 龍一 （重任）
取締役（非常勤） 北野 幸文 （新任）
取締役（非常勤） 伊藤 秀憲 （新任）
監査役（非常勤） 松尾 正剛 （新任）